
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: n.a. CUP: 
C69J21034850002

Pratica: DET-64-2023 del: 23/02/2023

Determina: 54 del: 23/02/2023

Tipo di Determina: Con rilevanza contabile

OGGETTO: Approvazione di un avviso pubblico per la selezione di Esperti per il supporto 
specialistico nelle attività culturali, didattico-educative e di eco-turismo dell'Ente.

Settore: Direttore 

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DET-64-2023_3.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità“.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo 
approvato con D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
adottato con D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la L.R. n. 31/1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”.

Vista la L.R. n. 13/2018 “Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”.

Viste  inoltre  le  finalità  contenute  nella  D.C.R.  n.  346  del  10/12/1996  “Istituzione 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”.

Vista  la  D.G.R.  n.  19-9289  del  28  luglio  2008,  riguardante  la  “Convenzione  tra 
Regione Piemonte e il Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, per la gestione 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”.

Dato atto che ai sensi dell’art. 12, comma 1, lettera g) della L.R. n.19/2009 e s.m.i., la 
Regione Piemonte ha individuato l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino 

pratica: DET-64-2023 1/6  determina n. 54 del  23/02/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

piemontese quale Soggetto gestore del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, 
del Parco naturale dell’Alta Val Borbera e della Riserva naturale del Neirone.

Dato atto che l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese risulta 
pertanto il Soggetto gestore dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni.

Dato atto che con D.C. n. 3/2023 è stato approvato il Piano della performance per il 
triennio 2023-2025 integrato con il Programma operativo 2023 dell’Ente.

Dato atto come il  suddetto Piano all’art.  7 individui gli  obiettivi  per l’anno 2023, in 
particolar  modo  nell’Area  strategica  “C”  Educazione  ambientale”  risulta  presente 
l’Obiettivo  n.  5  “Gestione  collaborazioni  con  Accompagnatori  naturalistici”, 
caratterizzato dalla seguente descrizione:
-  “Redazione  e  approvazione  di  idonei  avvisi  pubblici  per  la  gestione  della 
collaborazione con Accompagnatori naturalistici ed Esperti locali  per la promozione 
delle attività e dei servizi dell’Egap, anche in attuazione del progetto LIFE”.

Considerato  che  in  attuazione  del  suddetto  Piano  della  performance  si  rende 
necessario attuare una idonea programmazione e progettazione delle attività culturali, 
didattico-educative e di eco-turismo.

Considerato inoltre che, la struttura burocratica dell’Ente non è in grado di assolvere 
totalmente la predetta attività, in quanto per numero di professionalità a disposizione e 
approfondimento  l’espletamento  della  medesima  presuppone  conoscenza  ed 
esperienza, eccedenti le normali competenze del personale dipendente, peraltro non 
reperibili per numero nell’attuale assetto organizzativo dell’Ente.

Dato  atto  pertanto  della  necessità  di  individuare  soggetti,  altamente  qualificati,  a 
supporto delle attività previste dal Piano della performance a supporto del personale 
dipendente.

Considerato  pertanto  che,  al  fine  di  conseguire  l’obiettivo  suddetto,  si  rende 
necessario, per i motivi predetti, attribuire incarichi di collaborazione esterna ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., avente a oggetto lo svolgimento di 
attività culturali, didattico-educative e di eco-turismo.

Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che prevede, per esigenze cui 
non  posso  far  fronte  con  personale  in  servizio,  la  possibilità  da  parte  delle 
amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali ad esperi di particolare e 
comprovata specializzazione, anche a supporto dell’attività didattica.

Dato atto che l’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede altresì “Le 
amministrazioni  pubbliche  disciplinano  e  rendono  pubbliche,  secondo  i  propri 
ordinamenti,  procedure  comparative  per  il  conferimento  degli  incarichi  di 
collaborazione”.

pratica: DET-64-2023 2/6  determina n. 54 del  23/02/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visto la Deliberazione del Consiglio n. 56 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato 
definitivamente il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023 e Pluriennale 
2023-2025.

Preso atto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”.

Rilevato  che  gli  incarichi  di  cui  trattasi  si  caratterizzano  dai  seguenti  elementi 
essenziali:
1. selezione per titoli/formazione, esperienze lavorative, progetti:
- di n. 7 Esperti idonei allo svolgimento con compenso delle suddette attività culturali e 
didattico-educative;
-  di  n.  20  Esperti  idonei  allo  svolgimento  di  progetti  riguardanti  attività  culturali  e 
didattico-educative da svolgere presso le Aree naturali o protette / Strutture o Immobili 
/ Manufatti gestiti dall’Ente senza richiesta di compenso ma solo con il patrocinio e/o 
l’autorizzazione da parte dell’Ente.
2. Contenuto
-  gestione/restituzione  e  organizzazione/rappresentazione  di  eventi  proposti  dagli 
Esperti e approvati dall’Ente;
-  attività  culturali,  didattico-educative  e  di  eco-turismo riguardano principalmente il 
campo ambientale e le finalità istituzionali dell’Ente.
3. Durata:
- fino al 31/12/2023 per gli Esperti soggetti a compenso;
- fino al 31/12/2025 per gli Esperti non soggetti a compenso che abbiano presentato 
progetti pluriennali.
4. corrispettivo e criteri di liquidazione degli stessi:
- compenso totale lordo pari ad € 2.240,00 (Fondi Regione Piemonte) da riconoscere 
secondo  le  modalità  previste  nell’avviso  per  €  320,00  lordi  per  n.  7  Esperti 
selezionato.  Le  suddette  quote  lorde,  sono  liquidare  a  seguito  della  verifica 
dell’espletamento delle stesse e raggiungimento obiettivi dati.

Richiamato l’art. 6, comma 7 del decreto legge n. 78/2010 convertito con la Legge n. 
12/2010,  recante:  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica” il quale prevede che: “Al fine di valorizzare le professionalità 
interne alle amministrazioni, a decorrere dall’anno 2011 la spesa annua per studi ed 
incarichi  di  consulenza,  inclusa  quella  relativa  a  studi  e  incarichi  di  consulenza 
conferiti  a  pubblici  dipendenti,  sostenuta  dalle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  al 
comma 3 dell’art. 1 della legge 196/2009, ….., non può essere superiore al 20 per 
cento di quella sostenuta nell’anno 2009”.

Richiamata altresì la deliberazione n. 7/CONTR/11 del 7/2/2011 adottata dalla Corte 
dei Conti – Sezioni riunite in sede di controllo.

Considerato  che  in  tale  deliberazione  la  Corte  dei  Conti  ritiene  ammissibile 

pratica: DET-64-2023 3/6  determina n. 54 del  23/02/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

l’esclusione  nel  computo  sopra  richiamato  degli  oneri  per  studi  e  incarichi  di 
consulenza  coperti  mediante  finanziamenti  aggiuntivi  e  specifici  trasferiti  da  altri 
soggetti pubblici o privati.

Richiamato inoltre l’art. 1, comma 173 della Legge n. 266/05 (legge finanziaria per il 
2006).

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse, provvedere all’avvio 
delle procedure per l’affidamento di incarico per il supporto nell’attuazione delle attività 
culturali, didattico-educative ed eco-turismo.

Considerato che i suddetti incarichi sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 7 
comma  6  del  D.  Lgs  165/2001  e  s.m.i.  e  verranno  aggiudicati  mediante  idonea 
selezione a evidenza pubblica.

Vista la Circolare della Regione Piemonte prot. n. 2941/DB09.02 del 1/2/2011 (prot. 
PNCM n. 112/2011) e la determinazione n. 4 del 7/7/2011 e s.m.i. dell’A.V.C.P. “Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136”.

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge 
stabilità  anno  2015),  che  ha  stabilito  il  1  gennaio  2015  quale  data  utile  per  le 
pubbliche amministrazioni non debitrici di imposta per versare direttamente all’Erario 
l’IVA addebitata dai propri fornitori.

Preso atto delle modalità e dei termini per le suddette procedure stabiliti dal Decreto 
del MEF del 23 gennaio 2015.

Presa  visione  dell’avviso  pubblico  di  selezione  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
SELEZIONE  DI  ESPERTI  PER  COLLABORAZIONI  IN  ATTIVITÀ  CULTURALI, 
DIDATTICO-EDUCATIVE ED ECO-TURISMO”, allegato alla presente.

Ritenuto di provvedere all’avvio delle procedure per l’affidamento di incarichi di lavoro 
autonomo per il supporto nell’attuazione delle attività culturali, didattico-educative ed 
eco-turismo, secondo gli elementi essenziali precedentemente indicati.

Ritenuto pertanto di  approvare l’avviso pubblico di  selezione “AVVISO PUBBLICO 
PER  LA  SELEZIONE  DI  ESPERTI  PER  COLLABORAZIONI  IN  ATTIVITÀ 
CULTURALI, DIDATTICO-EDUCATIVE ED ECO-TURISMO”, allegato alla presente, 
per un supporto specialistico nelle attività culturali, didattico-educative ed eco-turismo 
e in attuazione delle finalità istituzionali dell’Ente.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo 
aggiornamento  dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei 
procedimenti  e  delle  istruttorie  previste  nell’ambito delle  procedure di  competenza 
dell’Ente”.

pratica: DET-64-2023 4/6  determina n. 54 del  23/02/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 329/2022 ad oggetto: “Proroga 
dell’incarico  di  posizione organizzativa  “Responsabilità  di  istruttorie  e  procedimenti 
tecnici in campo ambientale e di biodiversità facenti capo all’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  330/2022  ad  oggetto: 
“Assegnazione di incarico di posizione organizzativa – Responsabilità di istruttorie e 
procedimenti amministrativi e contabili facenti capo all’Ente”.

IL D I R E T T O R E

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. 28/7/2008 n. 23 e s.m.i.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente 
ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

In  conformità  con  gli  indirizzi  e  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente 
provvedimento  dal  Consiglio  dell’Ente  APAP con  propria  deliberazione  n.  56  del 
13/12/2022.

D E T E R M I N A

di  provvedere,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  per  tramite  del 
Responsabile del procedimento FT Gabriele Panizza, all’avvio delle procedure per la 
selezione  di  Esperti  per  il  supporto  specialistico  nelle  attività  culturali,  didattico-
educative e di eco-turismo dell’Ente;

di dare atto che tali incarichi sono riconducibile alla previsione di cui all’art. 7 comma 6 
del  D.  Lgs 165/2001 e s.m.i.  e verranno aggiudicati  mediante idonea selezione a 
evidenza pubblica;

di  dare  inoltre  atto  che  gli  incarichi  di  cui  trattasi  si  caratterizzano  dai  seguenti 
elementi essenziali:

1. selezione per titoli/formazione, esperienze lavorative, progetti:
- di n. 7 Esperti idonei allo svolgimento con compenso delle suddette attività culturali e 
didattico-educative;
-  di  n.  20  Esperti  idonei  allo  svolgimento  di  progetti  riguardanti  attività  culturali  e 
didattico-educative da svolgere presso le Aree naturali o protette / Strutture o Immobili 
/ Manufatti gestiti dall’Ente senza richiesta di compenso ma solo con il patrocinio e/o 
l’autorizzazione da parte dell’Ente.

pratica: DET-64-2023 5/6  determina n. 54 del  23/02/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

2. Contenuto
-  gestione/restituzione  e  organizzazione/rappresentazione  di  eventi  proposti  dagli 
Esperti e approvati dall’Ente;
-  attività  culturali,  didattico-educative  e  di  eco-turismo riguardano principalmente il 
campo ambientale e le finalità istituzionali dell’Ente.
3. Durata:
- fino al 31/12/2023 per gli Esperti soggetti a compenso;
- fino al 31/12/2025 per gli Esperti non soggetti a compenso che abbiano presentato 
progetti pluriennali.
4. corrispettivo e criteri di liquidazione degli stessi:
- compenso totale lordo pari ad € 2.240,00 (Fondi Regione Piemonte) da riconoscere 
secondo  le  modalità  previste  nell’avviso  per  €  320,00  lordi  per  n.  7  Esperti 
selezionato.  Le  suddette  quote  lorde,  sono  liquidare  a  seguito  della  verifica 
dell’espletamento delle stesse e raggiungimento obiettivi dati;

di approvare l’avviso pubblico di selezione “AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE 
DI  ESPERTI  PER  COLLABORAZIONI  IN  ATTIVITÀ  CULTURALI,  DIDATTICO-
EDUCATIVE  ED  ECO-TURISMO”,  allegato  alla  presente,  per  un  supporto 
specialistico nelle attività culturali, didattico-educative ed eco-turismo e in attuazione 
delle finalità istituzionali dell’Ente;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  dirigenziale  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di 
gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino  piemontese 
(www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Allegato: 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI PER COLLABORAZIONI IN 
ATTIVITÀ CULTURALI, DIDATTICO-EDUCATIVE ED ECO-TURISMO.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-64-2023 6/6  determina n. 54 del  23/02/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

